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Abstrakt

Práce je zaměřena na osudy irské emigrace do střední Evropy (Habsburské monarchie)

během 16. a 17. století a její další osudy v tomto regionu. Zvláštní pozornost je věnována

rodu hrabat Taaffe, kteří zejména v 19. století významně ovlivňovali politické dění

v Rakouském císařství.

Irskou emigraci v 17. a v 18. století lze rozdělit do třech zásadních vln. První z nich

zasáhla Irsko po porážce ulsterských povstalců u Kinsale. Místní elity nebyly ochotny

přijmout podřízené postavení a tak čtyři roky po podpisu tzv. mellifontské smlouvy

odešlo 30. září 1607 více než devadesát pro Ulstr nejdůležitějších šlechticů do exilu.

Tento „útěk hrabat“ měl pro Irsko dalekosáhlé následky a výrazně přispěl k realizaci

anglických plánů. Druhá a nejrozsáhlejší emigrace potkala Irsko po uzavření příměří

v Kilkeny v květnu 1652, tedy za éry Olivera Cromwela. V pořadí třetí emigrační vlnu

pak zapříčinilo vítězství Viléma Oranžského nad Jakubem II. v bitvách u Boyne 1690 a u

Aughrimu roku 1691.

Nejvíce irských emigrantů se uchylovalo na území katolických mocností, zejména

Španělska, Francie a Rakouska. Lze je zhruba rozdělit do tří skupin. Předně to byli

katoličtí kněží, hlavně členové řádu františkánů. Dále to byli zejména majetnější Irové

hledající obživu ve vojsku a v neposlední řadě studenti.

Politické dění v Rakouském císařství výrazně ovlivnil irský rod Taaffe a jeho pro

Habsburskou monarchii bezesporu nejvýznamnější příslušník rodu, hrabě Eduard, který

po dobu 13 let zastával funkci rakouského ministerského předsedy.

Klíčová slova: Irsko, emigrace, Habsburská monarchie, církev, šlechta, Taaffe

Abstract

The work is focused on the fate of Irish emigration to Central Europe (the Habsburg

monarchy) during the 16th and 17th centuries and its subsequent fate in this region.

Particular attention is paid to the family of the Counts Taaffe, who especially in the 19th

century significantly influenced politics in the Austrian Empire.

Irish emigration in the 17th and 18th century can be divided into three major waves. The

first hit after the defeat of Ireland Ulster insurgents in Kinsale. Local elites were not

willing to accept a subordinate position and four years after the signing of. Mellifontské

contract went 30 September 1607 more than ninety Ulstr for the most important nobles in

exile. This "escape poke" had far-reaching consequences for Ireland and has contributed

greatly to the realization of England's plans. The second and most extensive emigration

met Ireland after the Armistice in Kilkeny in May 1652, ie during the era of Oliver

Cromwel. The third wave of emigration then caused the victory of William of Orange

over James II. in the battle of the Boyne in 1690 and Aughrimu the 1691.

Most Irish emigrants resorted to the Catholic powers, particularly Spain, France and

Austria. They can be roughly divided into three groups. First it was the Catholic priests,

mainly members of the Franciscan order. Furthermore, it was mainly the wealthy Irish

seeking sustenance in the army, and finally students.

Political events in the Austrian Empire greatly influenced the Irish Taaffe and his family

for the Habsburg monarchy without a doubt the most important member of the family,

Count Eduard, who for 13 years held the office of the Austrian Prime Minister.

Keywords: Ireland, emigration, Habsburg monarchy, church, nobility, Taaffe
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Úvod

Od počátku 17. století se v Irsku prohlubovala etnická, náboženská a

především politická nejednotnost. Situaci navíc komplikovala častá povstání

(především zdejších katolíků) a rozsáhlá protestantská kolonizace severoirského

území. V jejím důsledku se složení obyvatelstva v Irsku stalo ještě více heterogenním,

což přispívalo k trvalému latentnímu napětí jak uvnitř irské společnosti, tak ve vztahu

ostrova k Anglii.

Jedním z nejvýznamnějších mezníků v dějinách Irska byl rok 1603, kdy

skotský král Jakub VI. vystřídal na anglickém trůně poslední Tudorovnu Alžbětu a

navíc skončilo jedno z největších povstání, které Irsko poznalo. Po porážce

ulsterských povstalců u Kinsale a následné kapitulaci u Mellifontu, ukončil Hugh

O´Neill, hrabě z Tyrone podpisem mellifontské smlouvy tzv. devítiletou válku, podle

níž se hrabata z Tyrone (O´Neill) a Tyrconnellu (O´Donell) mohla vrátit na své statky.

Místní elity však nebyly ochotny přijmout podřízené postavení a po čtyřech letech, 30.

září 1607, odešlo více než devadesát nejmajetnějších a pro Ulster nejdůležitějších

šlechticů do exilu. Tento „útěk hrabat“ měl pro Irsko dalekosáhlé následky a výrazně

přispěl k realizaci anglických plánů ve všech šesti postižených hrabstvích (Armaghu,

Cavanu, Colerane, Donegalu, Fermanaghu a Tyrone). Největšího rozsahu doznala

irská emigrace po příměří v Kilkeny v květnu 1652, tedy poté, co lord-protektor Oliver

Cromwell brutálně potlačil další irskou vzpouru.

Dalším zlomem byla slavná revoluce roku 1688, která vynesla na anglický trůn

Viléma Oranžského a Marii Stuartovnu. Boj o nadvládu mezi katolickými

„Staroangličany“ a galskými Iry na straně jedné a protestantskými Angličany na straně

druhé, završilo vítězství Viléma Oranžského nad Jakubem II. bitvami u Boyne 1690 a

u Aughrimu roku 1691, které předznamenaly další velkou emigrační vlnu. Nejvíce

irských emigrantů se pak uchylovalo na území katolických mocností, hlavně

Španělska, Francie a Rakouska. Zde pak více či méně významně zasáhli do dějin dané

země.

Cílem předložené studie je zachycení osudů irské šlechtické emigrace

v Habsburské monarchii, se zvláštní pozornosti k rodu Taaffe, který se zřejmě
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nejvýrazněji zapsal do dějin této říše. Práce je rozdělena do 3 a sebe navazujících

kapitol. První je historickým exkurzem nezbytným pro pochopení dalšího vývoje

vztahů mezi Anglií a Irskem. Zabývá se stručným přehledem historického formování

anglo-irských vztahů a jejich významných mezníků do konce 18. století, čímž

osvětluje příčiny irské emigrace. Nedílnou součástí této části je zachycení jednotlivých

emigračních proudů a jejich časové upřesnění a proto se irské emigrace do střední

Evropy dotýká pouze okrajově. Z přehledových studií, které jsem při psaní využila lze

zmínit studii F. T. Moodyho The Course of Irish History, , P. O’Farrella England and

Ireland since 1800, J. Millera Odložený zrod Leviatana či přehledové práce O. F.

Morgana (a kol.) Dějiny Británie a T. Jacksona Dějiny Irska. Z českých prací mohu

zmínit především monografii M. Kováře Stuartovská Anglie, práci M. Kováře a S.

Tumise Zrození velmoci či úžeji zaměřené I. Šlosarčíka Politický systém Irska a J.

Franka Konflikt v Severním Irsku.

Druhá kapitola se již přímo věnuje irské emigraci. Tehdejší irské vystěhovalce

dělí do třech skupin, z nichž vyzdvihuje členy misionářského řádu františkánů,

v Čechách nazývaných hyberny, kteří se stali hlavní oporou irské emigrace, zakotvivší

v habsburské monarchii. Opomenuti nejsou ani vojáci, sloužící v rakouské armádě a

studenti spojení zejména s lékařskou fakultou pražské univerzity. Zde se opírám

primárně o českojazyčnou literaturu, jako je rozsáhlá práce J. Pařeze a H. Kuchařové

Hyberni v Praze a úžeji zaměřené studie L. Schmida Irská emigrace do střední Evropy

v 17. – 18. století a Irští lékaři v Čechách. Z přehledových prací lze jmenovat

Encyklopedii řádů a kongregací v českých zemích M. Bubna či Encyklopedii českých

klášterů autorů P. Vlčka, P. Sommera a D. Foltýna.

Stěžejní je třetí kapitola mé práce zabývající se osudem rodu hrabat Taaffe.

Velšský rod Taaffe se v Irsku usídlil pravděpodobně za normanské invaze v druhé

polovině 12. století. Velice úspěšně se etabloval v Ulsteru v hrabstvích Louth a Sligo,

kde se již ve 13. století zmiňuje mezi nejvýznamnějšími rody. Odtud se jeho členové

rozšířili i do dalších oblastí. Přes své katolické vyznání si v Irsku udrželi jistý politický

a společenský vliv a to i v 17. a na počátku 18. století, tedy v dobách největšího útlaků


[…]


výše zmíněné aukce bylo i přesto dáno zhruba 4000 svazků z původních 10 000

knih. Mayerlinské dokumenty o něž by byl zřejmě největší zájem, se však na

zámku nenašly. Jako poslední do nich měla nahlédnout příbuzná ing. Jindřicha

Taaffeho, Zoe hraběnka Wassilko-Serecki. Podle její výpovědi Jindřich později

všechny spisy týkající se Mayerlingu na nalžovském zámku spálil. 260

Když zámek a velkostatek v roce 1937 od Eduarda koupili bratři

František a Karel Müllerovi, byly již objekty zámeckého areálu značně

zanedbané. Noví majitelé se proto záhy pustili do oprav a rekonstrukcí

hospodářských budov. Pokračovali v prosperující výrobě sýrů s přírodní plísní a

založili " Nalžovské šlechtitelské podniky", kde byly vypěstovány speciální

259 Viz příloha.
260 MARKUS, G.: Causa Mayerling. Život a smrt Mary Vetserové. Praha 1992, s. 127.
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odrůdy žita a ovsa.261 Fungující hospodářství sice dokázalo překonat druhou

světovou válku, během únorových událostí roku 1948 se však nevyhnulo

konfiskacím. Rodina Mülerova byla nucena emigrovat. Národní pozemkový

fond v roce 1949 odprodal obci Nalžovy veškerý zámecký inventář vyjma

několika kusů převzatých Akčním výborem v Klatovech. V roce 1956 polovinu

zámku převzala Vojenská správa v Horažďovicích, která těchto prostorů využila

k přípravě narukovaných nováčků na odbornost vojenského kuchaře. V druhé

polovině byla zřízena základní škola, která zde fungovala až do roku 1996.262 Po

roce 1990 požádali Müllerovi o navrácení zabaveného majetku. Žádosti bylo

vyhověno v restitucích po roce 1991. Nejprve získali zpět zámek a to roku 1993.

Zbylých nemovitostí se však dočkali až v roce 1998. Nějaký čas vrácené

majetky pronajímali. Později se však rozhodli k jejich prodeji. Jejich původní

snaha prodat panství jako celek se však ukázala nereálná, a tak jej nakonec

rozprodali po částech. Novým majitelem zámku a okolního parku se tak v roce

2008 stala společnost Lamela Electric, a. s.,jejímž podnikatelským záměrem je

vybudovat v celém zakoupeném objektu lázeňsko léčebné rehabilitační centrum.

Zámek má být zrenovován do stavu po přestavbě z roku 1840.

V současné době nalžovský zámek se zahradou a parkem představuje

vzácnou ukázku šlechtického sídla druhé třetiny 19. století, dokumentující

životní styl příslušníků špičky tehdejší společnosti, a je o to cennější, že je v

tomto regionu jedinou památkou tohoto druhu.

Jako každý zámek, má i ten nalžovský své tajemství, které se týká

taaffovského archivu. V něm měly být uchovány citlivé dokumenty o „záhadné“

smrti korunního prince Rudolfa a jeho přítelkyně baronky Marie Vetserové

v zámku Mayerling 30. ledna 1889. Archivy přitom byly na zámku celkem tři:

dominikální, rodový a pozůstalost po ministerském předsedovi hraběti

Eduardovi. Do dominikální se ukládaly, jak lze již soudit podle názvu,

písemnosti týkající se velkostatku a na zámku zůstal i po prodeji novým

majitelům. Archiv rodový byl o něco obsáhlejší, ale bohužel jeho značná část

však shořela při zmíněném požáru. Zbylé dokumenty si Ing. Eduard odvezl do

Irska. Nejzajímavější třetí část, pozůstalost ministerského předsedy, údajně

obsahovala celou řadu tajných listin. Mělo se jednat také o dokumenty

261 KŘÍŽ, M.: Nalžovské Hory v proměnách času. Klatovy 2008, s. 41.
262 TAMTÉŽ, s. 86 – 89.
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informující o smrti korunního prince a také korespondence vysokých politických

činitelů, včetně dopisů císaře Františka Josefa I a korunního prince Rudolfa (a

samozřejmě hraběte Eduarda). Do habsburského archivu byla ale prý většina

těchto listin předána již krátce po Eduardově smrti, ovšem zda mezi nimi byly i i

dokumenty týkající se Mayerlingu, zůstává utajeno.

Informace týkající se tajných materiálů na nalžovském zámku

odkrývající pozadí smrti korunního prince se dostala na veřejnost díky dílu

Arthura Skedla, který v roce v roce 1922 vydal rozsáhlou korespondenci

Eduarda hraběte Taaffeho pod názvem Der politische Nachlas der Grafen

Eduard Taaffe. V předmluvě (datované 19. března 1921) píše, že dokumenty

týkající se nešťastné smrti korunního prince Rudolfa do vydání nezahrnul.263

Navíc roku 1934 nalžovský zámek opět vyhořel. I tentokráte byly zasaženy

„pouze“ vnitřní interiéry. Nejvíce však požár zasáhl právě archiv, díky čemuž

dodnes vyvstává řada spekulací nad jeho „tajným“ obsahem.

Co se týče Mayerlinských dokumentů existuje ještě jedna hypotéza. Jako

poslední do nich měla údajně nahlédnout příbuzná ing. Jindřicha Taaffeho, Zoe

hraběnka Wassilko-Serecki a právě podle jejího pozdějšího vyprávění měl

Jindřich později všechny spisy týkající se smrti korunního prince Rudolfa

spálit.264 Pravdu se dnes dozvíme jen těžko, ale naděje některých badatelů, že se

při současné rekonstrukci zámku tajemné dokumenty objeví, je pravděpodobně

lichá.

263 SKEDL, A.: Der politische Nachlass des Grafen Eduard Taaffe. Wien 1922, s. 7.
264 MARKUS, G.: Causa Mayerling. Život a smrt Mary Vetserové. Praha 1992, s. 127.
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