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 Dějiny podunajské monarchie jsou stále vděčným tématem řady

diplomových prací. Nejde přitom jen o dějiny politické, zájemcům se nabízí celá

škála témat. Jedním z nich je i proměna elit a tímto tématem se ve své

diplomové práci zabývá i Veronika Beštová. Jí zvolený problém, irská emigrace

ve střední Evropě se zaměřením na rod Taaffe, se dosud nedočkal časté reflexe, i

když na toto téma vzniklo několik zajímavých studií. Autorka i přesto musela

vycházet z nevydaných pramenů, zejména materiálů vídeňského Haus-, Hof-

und Staatsarchiv.

Studie je rozdělena do tří kapitol a de facto dvou rozdílných částí. První

(Irská emigrace do střední Evropy) se věnuje problematice obecně, druhá (Irská

šlechta a rod Taaffe) se konkrétně zaměřuje na vývoj tohoto aristokratického

rodu. První, vzhledem k zaměření práce možná až příliš rozsáhlá část, slouží

jako historický úvod, konkrétnější informace jsou v části druhé. Ta je pojata

primárně jako genealogická studie (podkapitoly 3.1 a 3.2), která poměrně

vyčerpávajícím způsobem líčí osudy rodiny od středověku do 19. století.

Podkapitola 3.3 je věnována zřejmě nejslavnější osobnosti rodu, hraběti

Eduardovi. Za nejpřínosnější považuji podkapitoly 3. 4. (Poslední Taaffeové) a

3. 5. (Taaffeovská panství v Čechách a ve Slezsku). Událostmi 20. století

(zejména pozemkovou reformou v ČSR) se autorka zabývá jen okrajově, stejně

jako dějinami rodu po roce 1937. Nezmiňuje také, že Peta Taaffe věnovala

rodinný archiv (respektive jeho zbytek uložený v Irsku) vídeňskému Haus-, Hof-

und Staatsarchiv.

Na závěr je možné konstatovat, že i když práce Veroniky Baštové není

prosta nedostatků (úvodní část je příliš rozsáhlá a s tématem souvisí jen volně,

genealogie rodu je pojata spíše jako "telefonní seznam"), je třeba vyzdvihnout

její píli, archivní výzkum i zájem, který o zvolené téma projevila. Práci proto

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm: velmi dobře/dobře.
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